REQUERIMENTO Nº 1395/2011
Senhor Presidente,

Considerando que a imprensa valinhense chamou a atenção para a existência de pelo menos 30 (trinta) pontos críticos de enchentes ou alagamentos na cidade de Valinhos;

Considerando que é responsabilidade do Poder Público tomar todas as medidas preventivas para que a população não sofra com eventos desagradáveis, ou seja, penalizada por ocasião das intempéries da natureza, cujos prejuízos poderiam ser minimizados com adequado planejamento;
Os Vereadores João Moysés Abujadi e Lourivaldo Messias de Oliveira requerem, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de informações:

1. Quais os pontos críticos com risco de alagamento ou enchente mapeados pela Municipalidade?

2. Destes pontos apontados, onde foram realizadas obras preventivas?

3. Para os demais pontos de alagamento ou enchentes, quais as obras programadas a serem realizadas no ano de 2012 e qual o custo para a execução destas?

Valinhos, 12 de dezembro de 2011.

        JOÃO MOYSÉS ABUJADI

              Vereador

                             LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

                                                         Vereador